
Nº 137, terça-feira, 19 de julho de 2016 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 158408

Nº Processo: 23282000618201608 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto deste Pregão Eletrônico SRP é a Aquisição de MATERIAIS
DE CONSUMO DE ÁUDIO E VÍDEO para suprir demandas de
manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos de audiovisual
do IFBA, Campus Porto Seguro, de acordo com as especificações e
quantidades definidas no ANEXO I deste Edital. Total de Itens Li-
citados: 00026. Edital: 19/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Br 367, Km25,5 - Bairro Fontana Fontana
i - PORTO SEGURO - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158408-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Valor de referência estimao de R$ 47.837,50

ADEMIR DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/07/2016) 158408-26427-2016NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2016 UASG 158442

Nº Processo: 23330000315201696 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao PNAE e
PAA. Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme Art. 20, 1º da
Resolução nº 26/2013 FNDE e Decreto 8.473/2016. Declaração de
Dispensa em 06/07/2016. JADSON COSTA SILVA. Diretor Admi-
nistrativo. Ratificação em 06/07/2016. ROBERTO CARLOS SAN-
TANA LIMA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 131.234,43. CNPJ
CONTRATADA : 19.796.153/0001-15 ASSOCIACAO DE MULHE-
RES BENEFICIADORAS DE FRUTAS E AGRICUTURA FAMI-
LIAR DE MULUNG. Valor: R$ 43.800,00. CNPJ CONTRATADA :
19.861.359/0001-81 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMI-
LIARES DE URANDI - AFUR. Valor: R$ 87.434,43

(SIDEC - 18/07/2016) 158442-26404-2016NE800009

CAMPUS VALENÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000283201679 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição
parcelada de gêneros alimentícios para atender ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano ? Campus Valença. Total de
Itens Licitados: 00097. Edital: 19/07/2016 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Glicério Tavares S/n, Bairro Bate Quen-
te VALENCA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154579-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 18/07/2016) 154579-26404-2016NE800040

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 3/2016 UASG 154617

Nº Processo: 23335000579201608 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços de locação e construção de
poços tubulares, incluindo estudos hidrogeológicos e geofísicos em
rochas cristalinas e/ou sedimentares no intuito de atender ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano ? Campus Uru-
çuca. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Crise hídrica
no município de Uruçuca conforme Decreto nº 132, de 27/06/16,ex-
pedido pela Prefeitura Municipal de Uruçuca. Declaração de Dispensa
em 18/07/2016. ITALANEI OLIVEIRA FERNANDES. Coordena-
dora de Ensino. Ratificação em 18/07/2016. EURO OLIVEIRA DE
ARAUJO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 124.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 12.341.116/0001-73 GEOFORT HIDROGEOLOGIA E
CONSTRUCOES LTDA - ME.

(SIDEC - 18/07/2016) 154617-26404-2016NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000231201653 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de JAR-
DINAGEM com fornecimento de equipamentos e materiais neces-
sários a execução do serviço, para o Instituto Federal Catarinense ?
Campus São Bento do Sul. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
19/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rodovia
Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola ARAQUARI - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-4-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/07/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/07/2016) 158459-26422-2016NE800047

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 14/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e instalação de aparelhos de ar condicionado para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 18/07/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158460

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 23350000111201455.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 08190855000134. Contratado : ADS SERVICOS LTDA -
Objeto: Prorrogação da vigência contratual,de forma emergencial,por
até 12 meses,a partir de 15 de julho de 2016 a 14 de julho de 2016.
O valor do contrato, após repactuações, passa de R$3.425,24 para R$
3.657,34. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 15/07/2016 a
14/07/2017. Data de Assinatura: 15/07/2016.

(SICON - 18/07/2016) 158460-26422-2016NE800002

CAMPUS CONCÓRDIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2016

Empresas vencedoras: 01.151.850/0001-53 - ValorTotal R$
650,00; 11.227.424/0001-00 - Valor Total R$ 426,96;
11.464.383/0001-75 - Valor Total R$ 212,09; 11.873.297/0001-16 -
Valor Total R$ 1.096,13; 12.127.236/0001-72 - Valor Total R$
715,00; 15.188.525/0001-70 - Valor Total R$ 712,30;
17.930.162/0001-21 - Valor Total R$ 980,25; 19.719.935/0001-50 -
Valor Total R$ 469,13; 81.548.802/0001-32 - Valor Total R$
2.658,92.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

(SIDEC - 18/07/2016) 158461-26422-2016NE800196

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 8/2016 UASG 158379

Nº Processo: 23352001194201641 . Objeto: Locação da SERP (So-
ciedade Esportiva e Recreativa Perdigão) para a realização da IX
MICTI nos dias 16 e 17 de novembro, sediada pelo Instituto Federal
Catarinense Campus Videira. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Único imóvel no município e arredores que atende as
necessidades de instalação/localização para realização do evento. De-
claração de Dispensa em 18/07/2016. MARION SCHMIDT. Diretora
Substituta do Departamento de Administração e Planejamento. Ra-
tificação em 18/07/2016. ROSANGELA AGUIAR ADAM. Diretora
Geral. Valor Global: R$ 15.840,00. CNPJ CONTRATADA :
86.554.946/0001-15 SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA
PERDIGAO.

(SIDEC - 18/07/2016) 158379-26422-2016NE800064

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255024498201685 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de testes psicológicos para o IFCE. Total de Itens Li-
citados: 00012. Edital: 19/07/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Dr.josé Lourenço,3000 FORTALEZA - CE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158133-05-22-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 19/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 01/08/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 18/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

PREGÃO Nº 30/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255026111201625 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de escritório especializado em propriedade intelectual, para
prestação de serviços ao IFCE debusca de anterioridade de patentes e
elaboração de redação do relatório descritivo de patentes, em for-
matos definitivos perante o Instituto Nacional da Propriedade In-
dustrial ? INPI e prospecção tecnológica. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 19/07/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr.josé
Lourenço,3000 FORTALEZA - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158133-05-30-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/08/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 18/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

PREGÃO Nº 33/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255030043201607 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ar condicionado portátil para o nova sede da Reitoria do
IFCE Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/07/2016 de 08h00 às
17h59. Endereço: Rua Dr.josé Lourenço,3000 FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-05-33-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 19/07/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA PAES SPRICIGO
Assistente em Administração

(SIDEC - 18/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 26 - 2016, declarando vencedora a empresa:
VENGE CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
14.210.465/0001-81, sendo - lhe adjudicado e homologado o res-
pectivo objeto.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 18/07/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS ACARAÚ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2016 - UASG 158322

Nº Processo: 23264.02601320168 . Objeto: Serviço de análise e re-
paro da central telefônica, IP Office 500 com 50 canais do IFCE/cam-
pus de Acaraú. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de pequeno valor, inferior à R$ 8.000,00, conforme es-
tabelece art. 24, II, da lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
12/07/2016. MARCELA DA SILVA MELO. Chefe do Departamento
de Administração em Exercício. Ratificação em 15/07/2016. MAR-
CIO ALVES BEZERRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 5.700,00.
CNPJ CONTRATADA : 15.634.014/0001-34 4QUANTUM-
SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA..

(SIDEC - 18/07/2016) 158322-26405-2016NE800013

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158956

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23491013558201480.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07040108000157. Contratado : COMPANHIA DE
AGUA E ESGOTO DO -CEARA CAGECE. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 18/07/2016 a 17/07/2017. Data de Assinatura:
11 / 0 7 / 2 0 1 6 .

(SICON - 18/07/2016) 158956-26405-2016NE800047


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-19T00:02:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




